
 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la Formación Integral de niños y jóvenes” 

Inspección de Coello Cocora – Ibagué Tolima. Km 7 Vía a Cajamarca E-mail Institución: rectoria@ieantonionarinocoello.edu.co 

 
 

 

RESOLUCIÓN No. 19 

Abril 13 de 2023 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE SOBRE LA PROMOCIÓN ANTICIPADA 

PARA EL AÑO LECTIVO 2023 

 

La suscrita Rectora de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO del 

Municipio de Ibagué-Tolima, en uso de sus atribuciones conferidas por el Ministerio 

de Educación Nacional y de acuerdo a las normas vigentes establecidas por el 

mismo y: 

CONSIDERANDO: 

1. Que es deber del rector velar por la buena marcha de la Institución Educativa, 

para que no se vulneren los derechos fundamentales de sus estudiantes, en 

lo que tiene que ver con la promoción anticipada en la Institución Educativa 

Antonio Nariño. 

 

2. Que, de acuerdo al SIEE de la Institución Educativa Antonio Nariño, se 
contempla:  

 
Artículo 15: Promoción anticipada  

En el marco del artículo 7 del decreto 1290 de 2009, la promoción anticipada de un 
estudiante se realiza al finalizar el primer período del año escolar, para ello, el consejo 
académico, previo consentimiento de los padres de familia, recomendará ante el consejo 
directivo la promoción anticipada al grado siguiente del estudiante que demuestre un 
rendimiento superior en el desarrollo cognitivo, personal y social en el marco de las 
competencias básicas del grado que cursa. La decisión será consignada en el acta del 
consejo directivo y, si es positiva en el registro escolar. Para ello se establecen los 
siguientes criterios y procesos: 

 Requisitos mínimos para aplicar a la promoción anticipada: 
1. Ser un estudiante matriculado en la Institución Educativa Antonio Nariño en 

alguno de los grados primero a décimo  

mailto:rectoria@ieantonionarinocoello.edu.co


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la Formación Integral de niños y jóvenes” 

Inspección de Coello Cocora – Ibagué Tolima. Km 7 Vía a Cajamarca E-mail Institución: rectoria@ieantonionarinocoello.edu.co 

 
 

2. Aprobar todas las asignaturas y áreas de la Institución del primer periodo con 
un desempeño superior, es decir, una valoración cuantitativa igual o mayor 
a 4.6 

3. Presentar un comportamiento social con un desempeño superior, es decir, 
una valoración cuantitativa igual o mayor a 4.6 

 

 Procedimiento para posible promoción anticipada 
1. Solicitud por escrito de promoción anticipada por parte del acudiente a 

rectoría durante la primera semana del año lectivo. 
2. Verificación del primer requisito mínimo por parte de rectoría para la 

autorización del inicio del proceso. 
3. Al finalizar el primer periodo académico se realizará el análisis de las 

solicitudes en las comisiones de evaluación y promoción para verificación de 
requisitos mínimos y solicitud al docente orientador para que, de su concepto 
sobre la posible promoción anticipada del estudiante, teniendo en cuenta su 
desarrollo cognitivo, personal y social  

4. Análisis por parte del consejo académico de los conceptos emitidos por las 
comisiones de evaluación y promoción y el docente orientador, para avalar 
la posible promoción anticipada de los aspirantes y remitir al consejo 
directivo acta de la reunión. 

5.  El Consejo Directivo analiza, aprueba y ordena a Rectoría expedir Resolución 
Rectoral con la aprobación de la promoción anticipada con el o los casos que 
hayan superado todas las instancias del proceso. 

 
3. Que, rectoría recibió las solicitudes por escrito de los padres de familia para 

el proceso de promoción anticipada de los estudiantes:  

 

Grado CUARTO-Sede Perico: JHON JAIRO ACOSTA OVALLE. 

Grado OCTAVO-Sede San Isidro: DAIRON ESTEBAN PENAGOS 

ÁLVAREZ. 

 

4. Que, rectoría verifica que los estudiantes de Grado CUARTO-Sede Perico: 

JHON JAIRO ACOSTA OVALLE. Grado OCTAVO-Sede San Isidro: 

DAIRON ESTEBAN PENAGOS ÁLVAREZ., se encuentran matriculados 

legalmente en la Institución Educativa. 

 

mailto:rectoria@ieantonionarinocoello.edu.co


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la Formación Integral de niños y jóvenes” 

Inspección de Coello Cocora – Ibagué Tolima. Km 7 Vía a Cajamarca E-mail Institución: rectoria@ieantonionarinocoello.edu.co 

 
 

5. Que, los estudiantes de Grado CUARTO-Sede Perico: JHON JAIRO 

ACOSTA OVALLE. Grado OCTAVO-Sede San Isidro: DAIRON ESTEBAN 

PENAGOS ÁLVAREZ, durante el primer periodo obtuvieron valoraciones 

cuantitativas igual o mayor a 4.6, en todas las áreas del plan de estudios y 

excelente comportamiento social en sus respectivos grados. 

 

6. Que, los estudiantes de Grado CUARTO-Sede Perico: JHON JAIRO 

ACOSTA OVALLE. Grado OCTAVO-Sede San Isidro: DAIRON ESTEBAN 

PENAGOS ÁLVAREZ, después de ser valorados por Orientación Escolar 

sobre su desarrollo cognitivo, personal y social, obtuvieron un concepto 

FAVORABLE. 

 

7. Que, las comisiones de Evaluación y Promoción verificaron el cumplimiento 

de requisitos y dio concepto FAVORABLE para que los estudiantes de 

Grado CUARTO-Sede Perico: JHON JAIRO ACOSTA OVALLE. Grado 

OCTAVO-Sede San Isidro: DAIRON ESTEBAN PENAGOS ÁLVAREZ 

fueran promovidos anticipadamente y remite al Consejo Académico el acta 

correspondiente. 

 

8. Que, el consejo académico verifica las actas remitidas por las Comisiones de 

Evaluación y Promoción junto con los conceptos APROBATORIOS de 

Orientación Escolar de los estudiantes de Grado CUARTO-Sede Perico: 

JHON JAIRO ACOSTA OVALLE. Grado OCTAVO-Sede San Isidro: 

DAIRON ESTEBAN PENAGOS ÁLVAREZ, quienes cumplen con todos los 

requisitos para recibir la promoción anticipada, por lo que se remite al consejo 

directivo estos casos. 

 

9. Que, analizados los casos de los estudiantes de Grado CUARTO-Sede 

Perico: JHON JAIRO ACOSTA OVALLE. Grado OCTAVO-Sede San 

Isidro: DAIRON ESTEBAN PENAGOS ÁLVAREZ, con el concepto 

FAVORABLE del Consejo Académico, el consejo directivo AVALA la 

promoción de estos estudiantes. 

 

10. Que el consejo directivo mediante acta No. 02 de Abril 13 de 2023, autorizó 

a la señora rectora para expedir acto administrativo (Resolución) para 

finiquitar el procedimiento. 

mailto:rectoria@ieantonionarinocoello.edu.co


 

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA ANTONIO NARIÑO  
 

REGISTRO EDUCATIVO 10012476. DANE 273001002844. NIT 809002779-2. 

RESOLUCIÓN APROBACIÓN DE ESTUDIOS N° 1700-2886 de Noviembre 4 de 2022. 

Corregimiento 03 Coello-Cocora, Municipio De Ibagué 

 

 

 

“Comprometidos con la Formación Integral de niños y jóvenes” 

Inspección de Coello Cocora – Ibagué Tolima. Km 7 Vía a Cajamarca E-mail Institución: rectoria@ieantonionarinocoello.edu.co 

 
 

En constancia de lo antes expuesto: 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Promover anticipadamente a los siguientes estudiantes: 

JHON JAIRO ACOSTA OVALLE, del grado Cuarto, Jornada Mañana, Sede Perico, 

al grado Quinto, Jornada Mañana, Sede Perico. 

DAIRON ESTEBAN PENAGOS ÁLVAREZ, del grado Octavo, Jornada Tarde, Sede 

San Isidro, al grado Noveno, Jornada Tarde, Sede San Isidro 

ARTÍCULO SEGUNDO. VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de su 
fecha de expedición hasta la terminación del cuarto periodo académico institucional. 
 
ARTÍCULO TERCERO. Contra la presente Resolución procede el recurso de 
reposición en subsidio de apelación para lo cual tiene los términos de ley. 
 
Dado en Ibagué a los 13 días del mes de Abril de 2023. 

 
 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

NELA DEL ROCÍO SÁNCHEZ LÓPEZ 

Rectora 

 

 

 
 
 

mailto:rectoria@ieantonionarinocoello.edu.co

